1 / 1

第１回制度設計・監視専門会合

議事要旨

日 時：令和６年９月３０日(月) 16:01～18:32

出席者：

武田座長、岩船委員、松村委員、熱海専門委員、安藤専門委員、大橋専門委員、草薙専

門委員、二村専門委員、松田専門委員、山内専門委員、山口専門委員

（オブザーバーについては、委員等名簿を御確認ください）

議事概要：

⚫ 「制度設計・監視専門会合」について

「制度設計・監視専門会合」について、事務局資料を基に改組の経緯や趣旨等につい

て報告が行われた。

⚫ 小売市場重点モニタリング調査結果について

小売市場重点モニタリング調査結果について、事務局より報告が行われた。

⚫ 小売電気事業者に対する業務改善命令に係る改善計画のフォローアップについて

小売電気事業者に対する業務改善命令に係る改善計画のフォローアップについて、事

務局より報告が行われた。

⚫ ガス小売事業者等に関する今後の対応について

ガス小売事業者等に関する今後の対応について、事務局より報告が行われた。

⚫ 自主的取組・競争状態のモニタリング報告（令和 6年 4月～6月期）

自主的取組・競争状態のモニタリング報告（令和 6 年 4 月～6 月期）について、事務

局より報告が行われた。

⚫ 需給調整市場の運用等について

需給調整市場の運用等について、事務局資料をもとに討議が行われた。その結果、事

務局の案のとおり進めることとされた。

⚫ インバランス料金制度について

インバランス料金制度について、事務局資料をもとに討議が行われた。その結果、本

日の議論を踏まえて、引き続き検討を深めていくこととされた。

以上